1 historiae inserui: vgl. z. B. LEIBNIZ, *Annales Imperii*, ad. a. 813, cap. 2 (PERTZ, *Werke*, I, 1, 1843, S. 288). 1 f. locum illum: Über die Gesandtschaften zwischen dem byzantinischen Kaiserhof und dem Hof Karls des Großen in Aachen 811/812 berichtet NOTKER Balbulus in den *Gesta Karoli*, II, 6–7. Vgl. LEIBNIZ, *Annales Imperii*, ad. a. 812, cap. 3–4 (PERTZ, *Werke*, I, 1, 1843, S. 284 f.). 2 Crusius: M. CRUSIUS, *Annales Suevici*, 2, 1595, c. 6 (S. 9 f.), dessen Darstellung der Irreführung der byzantinischen Gesandten am Aachener Hof NOTKERS Erzählung in II, 6 entspricht. 2 historiam Ludovici: vgl. N. 59. 3 Adonem: ADO archiepiscopus Viennensis, *Chronicon de sex aetatibus mundi*. Unter den in WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibl.* vorhandenen Ausgaben kommen vorrangig die von 1522 (A: 275.3 Hist. 2°) bzw. 1568 (A: 404.4 Hist.) in Frage (vgl. SV.). 5 *aqua haeret*: vgl. z. B. CICERO, *De officiis*, 3, 33. 5 Antiquitates Prussiae: Gemeint sein könnte M. PRAETORIUS, *Deliciae Prussiae* [Ms]. 7 cogitationes: nicht ermittelt. 8 literae: Archivalischer Niederschlag zu Eckharts Expektanz auf eine Professur ist im *Hauptstaatsarchiv* DRESDEN nicht erhalten; vgl. auch N. 39 Erl. 9 amicus: vielleicht J. K. Weck; vgl. N. 39. 10 Caballus: nicht ermittelt.

Zu N. 65: *K* folgt auf Leibniz' Brief vom 12. Dezember 1702 (I, 21) und wurde vielleicht als Beischluss zu N. 64 versandt. Der nächste Brief der Korrespondenz (Hodann an Leibniz) datiert vom 1. Januar 1704 (Druck in I, 23).

Vir Illustris atque Excellentissime, Patrone aetatem omni observantia colende.

Diligentiae, quantum potueram, in elaboranda atque recitanda nuper concione adhibebam: Dominus Abbas autem tum ad coenobium Loccumense profectus ei non interfuit, nec spes est, quemadmodum a domesticis ejus audiui, eum aliquot hebdomadam spatio
 5 in urbem rediturum. Fortasse tamen post ejus reditum fiet, ut me e sacra cathedra dicentem audiat. Impedivit me concio illa aliquantum in definitionibus parandis occupatu[m] at vero, postquam eam nunc absolvi, ad operas consuetas redeo, et quotidie, quantum licet, conficio. Labor is, prout re ipsa experior, ita comparatus est, ut, si quis sine intermissione ei incumbat, nihil agat: sin quandoque ab eo remissionem sibi indulgeat, multo
 10 sit aptior ad explendum munus demandatum. Misceo igitur huic studio interdum alia, quae fundamentum sint rerum deinceps a me, si Deus voluerit, elaborandarum. Hoc enim in statu quicquam componere, quod coram Virorum Doctorum oculis, ut compareat, dignum aestimem, multa me impediunt: praesertim cum labores mihi ab Excellentia Tua impositi praecipuam curam ad se trahant, et simul ea, quae jam olim pene a me perfecta
 15 sunt, luci publicae sistere non audeam. Nuper enim, cum coram Domino Abbate mentionem injicerem tractatus mei de imagine Dei, Peccato et Regeneratione, ejusque contenta aliqua recenseres: is dicebat, editionem libelli apud alios invidiam mihi creaturam; servarem mihi meditationes meas, hoc institutum nihil mihi profuturum ad gratiam apud ipsum acquirendam. Cogitationes igitur hasce paulisper seposui, et opus demandatum,
 20 quantum vires animi et corporis, oculique imbecilliores concesserint, strenue urgebo. Interim firmiter mihi promitto, beneficia Excellentiae Tuae, quibus per tempus frui mihi licuit, imposterum mihi fore stabilia, donec Excellentiae Tuae commendante fixum aliquem locum accipiam. Deum precor, ut Te in itineribus Tuis boni publici causa susceptis, quocunque ieris, custodiat, animoque ac corpore sospitem atque incolumem ducat atque